Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012200056

56

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 3/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado pela
Portaria IFMT 891 de 24.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos
3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 003/2020; resolve:

I - Incluir 1 oferta de vaga, para o Campus Cáceres, conforme abaixo:
1.5 CAMPUS CÁCERES
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Informática Graduação na área de informática 01 -
II - Incluir no Anexo II os temas para o Exame de Desempenho Didático da vaga de

Cáceres, conforme segue:
CAMPUS CÁCERES:
Informática: 1. Sistemas de numeração e operações com número binários; 2.

Engenharia de Software: Utilização de linguagem UML no processo de desenvolvimento de
Software; 3. Programação Orientada a Objetos: desenvolvimento de Software para dispositivos
móveis com sistema operacional Android.

III - Incluir aos itens 1.1 e 1.7, dos campus Alta Floresta e São Vicente, na área de
Agronomia, as formações acadêmicas: Engenharia Agrícola e Engenharia Agrícola e
Ambiental.

IV - Incluir ao item 1.7, do campus São Vicente, na área de Zootecnia, a formação
acadêmica: Medicina Veterinária.

V - Este edital entra em vigor na data da sua publicação.
VI - As demais disposições constante no edital 003/2020 permanecem

inalteradas.

WANDER MIGUEL DE BARROS

EDITAL Nº 1, DE 20 DE JANIERO DE 2020
RETIFICADOR DO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 2 AO EDITAL Nº 3/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado
pela Portaria IFMT 891 de 24.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º
e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, o Edital complementar 02 ao Edital
IFMT 003/2020 e o Edital IFMT nº 003/2020; resolve:

I - Retificar o Edital Complementar 02 ao Edital 003/2020:
Onde se lê:
"IV - Incluir ao item 1.7, do campus São Vicente, na área de Zootecnia, a

formação acadêmica: Medicina Veterinária."
Leia-se:
"IV - Incluir ao item 1.1, do campus Alta Floresta, na área de Zootecnia, a

formação acadêmica: Medicina Veterinária."
II - As demais disposições constantes no Edital Complementar 002 ao Edital

003/2020, permanecem inalteradas.

WANDER MIGUEL DE BARROS

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158496

Nº Processo: 23193000072202094 . Objeto: Contratação empresa concessionaria para
fornecimento de energia elétrica ao IFMT Campus Confresa Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dado
ao amparo legal do Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 Declaração de
Dispensa em 21/01/2020. EDNA LUCIA SOUSA CRUZ. Diretora Dap. Ratificação em
21/01/2020. ALDEMIRA FERREIRA DA SILVA. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$
400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 21/01/2020) 158496-26414-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 158132

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 23347010898201501.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 73505349000230. Contratado : H2L EQUIPAMENTOS E
SISTEMAS LTDA -.Objeto: Alteração da Cláusula Segunda - Prorroga o prazo de vigência por
mais 6 (seis) meses a contar do dia 01/12/2019 e encerramento em 01/05/2020; alteração
da Cláusula Terceira - Altera o valor total, decorrente da variação do índice IGP-M, para R$
333.978,93 (trezentos e trinta e três mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e três
centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/12/2019 a 01/05/2020. Valor
Total: R$333.978,93. Fonte: 8100000000 - 2019NE800047. Data de Assinatura:
28/11/2019.

(SICON - 21/01/2020)

CAMPUS TRÊS LAGOAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec olofia do Mato Grosso do Sul -
Campus Três La oas (UASG 158454), comunica o resultado do Pre ão Pregão Eletrônico

5/2019 objeto: Concessão Onerosa de Uso de Espaço Físico (Bem Público) para fins
Comerciais no ramo de Lanchonete e R staurante para o Campus Três Lagoas. A empresa
CANTEEN CANTINAS LTDA ME CNPJ 26.310.713/0001 45 - vencedora do grupo 1; sendo
cancelado o g upo 2 por falta de documentação e proposta na fase de habilitação.

RAFAEL GABRIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 21/01/2020) 158454-26415-2020NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887262/2019, Nº Processo: 23208004257201928,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: O : subsídios para
o ensino da história e cultura africana e afro-brasileira é uma proposta de aperfeiçoamento
e formação continuada dos profissionais em educação básica da rede pública,
especialmente das áreas de História, Literatura e Artes. O curso objetiva aprimorar e

fornecer conhecimentos básicos sobre a história da África e dos africanos; cultura, arte e
literatura negras brasileiras; o negro na formação da sociedade nacional; os processos
históricos de resistência; e as relações étnico-raciais e o racismo no Brasil. A proposta é
oferecer subsídios teóricos e práticos para implementação da Lei nº 10.639/2003 nas
escolas públicas de educação básica. O curso será ofertado aos profissionais da educação
básica da rede pública que atuam, de forma prioritária, nas áreas de História, Literatura e
Artes. Tal critério de prioridade está em conformidade com a Lei n. 10.639/2003 (art. 26-
A, §2º), segundo a qual os conteúdos referentes à História e Cultura Afro-Brasileira serão
ministrados especialmente nas "áreas de Educação Artística e de Literatura e História
Brasileiras (BRASIL, 2003). Contudo, o curso também será aberto aos profissionais que
atuam nas áreas de Geografia, Filosofia e Sociologia. As aulas serão ministradas aos
sábados, no turno matutino, com duração de quatro horas. O curso será planejado e
ministrado pela servidora Joelma Aparecida do Nascimento (professora doutora substituta
de História), com formação específica na área do curso. As discussões e reflexões ao longo
do curso fornecerão ainda subsídio para produção de artigo científico sobre a temática
abordada., Valor Total: R$ 4.146,12, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 4.146,12, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2019NE801548, Valor: R$ 376,92, PTRES: 108768, Fonte Recurso:
8100000000, ND: 33903979; Num Empenho: 2019NE801547, Valor: R$ 3.769,20, P T R ES :
108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903922, Vigência: 22/01/2020 a 21/01/2021,
Data de Assinatura: 09/01/2020, Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF
nº 551.507.726-15, Convenente: ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA CPF nº 045.124.216-53.

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 887270/2019, Nº Processo: 23208004234201913,
Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: F U N DAC AO
DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA CNPJ nº 18720938000141, Objeto: Projeto de
manutenção e montagem dos laboratórios de escolas públicas da cidade de Ouro Branco
e em instituições de ensino sem fins lucrativos com vocação social, como a APAE de Ouro
Branco., Valor Total: R$ 1.859,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 1.859,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE801570, Valor: R$ 169,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000,
ND: 33903979; Num Empenho: 2019NE801569, Valor: R$ 1.300,00, PTRES: 108768, Fonte
Recurso: 8100000000, ND: 44905235; Num Empenho: 2019NE801568, Valor: R$ 90,00,
PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 44905204; Num Empenho:
2019NE801567, Valor: R$ 300,00, PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
33903965, Vigência: 22/01/2020 a 21/01/2021, Data de Assinatura: 09/01/2020,
Signatários: Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente:
ALFREDO GONTIJO DE OLIVEIRA CPF nº 045.124.216-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23208006282016DV. PREGÃO SISPP Nº
42/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 22775558000181. Contratado : CAIO HOLZLE DOMINGOS 01480342688 -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 02/2017. Fundamento Legal: Art. 57, da
Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
Vigência: 31/01/2020 a 30/01/2021. Data de Assinatura: 14/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 158122-26409-2019NE800122

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
CNPJ: 10.727.655/0001-10

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 41 diplomas no período de
16/12/2019 a 15/01/2020 no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 009 -
registros 001749 a 001789.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no
endereço: www.ifnmg.edu.br/diplomas-graduacao.

Montes Claros - MG, 15 de janeiro de 2020.
ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO
Reitor substituto em exercício

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 16/2019. Nº Processo: 23390001269201808. PREGÃO SISPP Nº
2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E TERCEIR I Z AC AO D E
MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Repactuação dos preços contratados paraadequação de
reequilíbrio econômico-financeiro,em função de Convenção Coletiva de Trabalho(CCT) de
2019 registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº MG - 000941/2019.
Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93 e Convenção Coletiva
de Trabalho de 2019 . Valor Total: R$91.948,93. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data
de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 39/2018- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: GRACIELA MARIA MIRANDA BORGES;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/02/2020 a 21/05/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 21/01/2020; Willegaignon Gonçalves de
Resende, pelo Contratante e Graciela Maria Miranda Borges, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001947201985. Objeto: Cessão onerosa de espaço físico para exploração de
serviços de reprografia, compreendendo cópias/impressão/encadernação no IFNMG-Campus
Januária . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/01/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06, Bom Jardim - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00032-2019. Entrega das Propostas:
03/02/2020 às 08h30. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06, Bom Jardim - Januária/MG.
Informações Gerais: Mais informações através do e-mail pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br.

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/01/2020) 158378-26410-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kevin.carvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-22T00:04:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial